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Zapisnik 

devetega rednega zasedanja plenuma Mestnega ljudskega odbora glavnega 
mesta Ljubljane, ki je bilo v petek dne 30. junija 1950 od 8. do 14.15 ure v 

sejni dvorani Mestnega ljudskega odbora, Mestni trg št. 1/1. 

P r e d s e d n i k osmega z a s e d a n j a p l e n u m a M L O tovar iš Ukmar V i n k o o t v o r i 
deve to r edno z a s e d a n j e p lenuma Mes tnega l j udskega odbora glavnega m e s t a 
L j u b l j a n e ter pozdrav i p o d p r e d s e d n i k a v lade L j u d s k e republ ike Sloveni je 
tovar i ša dr. Marjana Breclja in p r edsedn ika K o m i t e j a za k o m u n a l n o gospo-
d a r j e n j e tovar iša ing. Tepino M a r j a n a k o t tudi vse tovar iše in tovar iš ice 
l j udske o d b o r n i k e , n a k a r predlaga izvolitev p r e d s e d s t v a za sedan ja . 

N a predlog tov. Ožbolta Mes tn i l judski o d b o r soglasno izvoli v 

p r e d s e d s t v o z a s e d a n j a 

k o t p r e d s e d n i k a tov. Sindiča Z la ta , 
za n a m e s t n i k a p r e d s e d n i k a tov. \'rtačnika Milana, 
za člane tov. Zajca Franca in Žagar Fani , 
za zap i sn ika r j a Flegarja Avgus ta . 

P r e d s e d s t v o z a s e d a n j a p r evzame v o d s t v o z a s e d a n j a te r predlaga , da 
se ugotovi sk lepčnos t l j udskega odbora . 

N a m e s t n i k p r e d s e d n i k a z a s e d a n j a tov. Vrtačnik Mi lan ugo tov i : Mes tn i 
l judsk i o d b o r š t e j e 117 l judsk ih o d b o r n i k o v in so bili1 vsi odborn ik i p rav i lno 
vabl jen i , ka r je i zkazano iz povra tn ic . N a v z o č i h je 81 l judsk ih odbo rn ikov , 
o d s o t n i h 36. Sk lepčnos t je t o r e j podana . 

Svo j i zos tanek so opraviči l i : A l b r e h t Franc , Bešter Mara , Boh Jože, Bole 
Dušan , Bravničar1 Dušan , D o v č Stanko, G o r j a n c Joško , Jelene Aleš, Ju ranč ič 
J anko , K imovec Franc , Košir Fedor , K u m e r A n d r e j , Kut in Franc, Matoih Ivan, 
M e l j o Stane , Mi lavec Z o r a , Mod ic dr. Heli , Mušilč ing. M a r j a n , N o v a k Milka, 
P leško Srečko, Pon ikva r Ivan, P reše ren Mirko , P r e t n a r d;r. Jože, P u h a r Domi-
nik, Rak ar Iva, Ribičič M i t j a , Šker lava j Milan , Štrlič Emil, V a n i č Ivan, V i š n a r 
Slavko, V i t t o r i Karel , Vogr i č Rudol f , Vrhovn.lk Stane, Zupanč ič A n t o n . 

Predlaga , da se n a v e d e n i m l judsk im o d b o r n i k o m izglasuje op rav ičena od-
so tnos t , ke r so p o v s o d p o d a n i opravič l j iv i razlogi. 

Soglasno s p r e j e t o ! 

N i s t a se pa opravič i la : T i r a n Jože in V r h o v e Lojze . G lede imenovan ih 
p r ed l agam, da se na p r i h o d n j e m z a s e d a n j u sklepa o tem, ali se ju bo sma-
t ra lo za oprav ičeno ali neop rav i čeno o d s o t n a z oz i r am na n j ih even tua lno 
n a k n a d n o opraviči lo . 

Soglasno s p r e j e t o ! 



P r e d s e d n i k z a s e d a n j a po roča , da n a z a d n j e m r e d n e m z a s e d a n j u , ki je 
bilo 7. f e b r u a r j a 1950, ni1 b i lo z a r a d i neoprav ič i l a r e šeno v p r a š a n j e oprav ičene , 
o z i r o m a n e o p r a v i č e n e o d s o t n o s t i za l j u d s k a o d b o r n i k a Stepiiišnik D r a g a in 
Š tu rm F e d j o . Iz poroči l , ki so dospe la p o z a s e d a n j u , i zha j a , da s ta bila oba 
l j u d s k a o d b o r n i k a s l užbeno z a d r ž a n a in p red laga , da se n a v e d e n i m a izg lasu je 
o p r a v i č e n a o d s o t n o s t . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p red l aga , da se p reč i t a zap i sn ik VI I I . r ednega za-
s e d a n j a p l e n u m a M e s t n e g a l j u d s k e g a o d b o r a s a m o v izvlečku in da p r e d l o g 
na g l a s o v a n j e . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 
N a t o p r eč i t a z a p i s n i k a r tov . F legar A v g u s t izvleček zap isn ika . 
U g o t o v i se, da j e Izvrši lni o d b o r vse sk lepe p l e n u m a M e s t n e g a l j u d s k e g a 

o d b o r a izvršil . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p red l aga , da se s p r e j m e zap i sn ik VI I I . r ednega za-
s e d a n j a in da p r e d l o g na g l a s o v a n j e . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p o z o v e p r e d s e d n i k a k o m i s i j e za r az reš i t ev in voli-
t ev s o d n i k o v in s o d n i k o v p o r o t n i k o v , tov . Z d e š a r j a H e n r i k a , da p o d a svo j e 
poroč i lo . 

T o v . Z d e š a r H e n r i k p o r o č a , da je bil z o d l o č b o M i n i s t r s t v a za p r a v o -
s o d j e LRS d o s e d a n j i p r e d s e d n i k O k r a j n e g a s o d i š č a L j u b l j a n a - m e s t o tov. 
Dolžan B r a n k o r az re šen s lužbe p r e d s e d n i k a i m e n o v a n e g a sodišča . P red laga , 
da se izvoli tov. Jelušič D u š a n a za p r e d s e d n i k a O k r a j n e g a sod išča L j u b l j a n a -
mes to , doč im n a j se razreš i tov. D o l ž a n Branko . 

D o d a t n o k t e m u pred laga , d a se tov . Miklavoič F r a n e izvoli za s o d n i k a 
O k r a j n e g a sod išča L j u b l j a n a - m e s t o . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

T o v . Z d e š a r n a d a l j e p o r o č a , da je bil s s k l e p o m Vili. r ednega z a s e d a n j a 
p l e n u m a M L O izvo l j en za n a m e s t n i k a d isc ip l inskega toži lca tov. Lazar 
France . K e r imenovan i o p r a v l j a s e d a j m e s t o t a j n i k a d i sc ip l inskega sodišča 
za u s lužbence M L O , se na n j e g o v o m e s t o p red laga Bučar F ranc . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a da b e s e d o tovar i šu t a j n i k u Izvrš i lnega o d b o r a , da 
po roča o izvrš i tv i p red logov , p o d a n i h na VIII . r e d n e m z a s e d a n j u s s t r an i 
l j u d s k i h o d b o r n i k o v . 

T o v a r i š t a j n i k Izvrš i lnega o d b o r a Kovačič Leo p o r o č a : 
N a z a d n j e m z a s e d a n j u je bilo- s s t r a n i l j u d s k i h o d b o r n i k o v p o d a n i h več 

p red logov , o k a t e r i h je d e l o m a že r a z p r a v l j a l Izvrš i ln i o d b o r , d e l o m a pa so 
še v teku . 

P red log o e l ek t r i f i kac i j i P o d g r a d a se bo v k r a t k e m izvedel te r bo D E S z 
de lom t a k o j pričel , čim bo imel p o t r e b e n mate r ia l . G l e d e zveez m e d P o l j e m 
in L j u b l j a n o je Izvrš i ln i o d b o r s top i l v s t ik z že lezn i ško d i rekc i jo , k i je že 
vpe l j a l a n iha ln i v lak , v n a č r t u p a j e še i z b o l j š a n j e zveze L j u b l j a n a — P o l j e z 
m o t o r n i m i vozi l i -kamioni , k a r se bo vpe l j a lo t a k o j , čim b o d o vozila za to 
u s p o s o b l j e n a . 

Izvrši lni o d b o r je o b r a v n a v a l tudi v p r a š a n j e i z b o l j š a n j a in p o p r a v e cest 
in že pr i s topi l k i z v a j a n j u v m e j a h možnos t i . 

G l e d e o b n o v i t v e č rpa ln ih n a p r a v je p r e d v i d e n o , da se b o d o n a d o -
mest i le , so pa v e z a n e n a uvoz. 

G l e d e i zv l ečkov zap i sn ikov z a s e d a n j s m a t r a m o , da to ni p o t r e b n o , k e r 
so s e s t a v l j e n i t ako , da l a h k o s luž i jo l j u d s k i m o d b o r n i k o m k o t g r ad ivo za 



z b o r e volilcev. O d b o r n i k i pa se m o r a j o p r e d h o d n o še it.ak p o d r o b n e j e sezna-
ni t i s p r o b l e m a t i k o na p r i s t o j n i h r a j o n s k i h p o v e r j e n i š t v i h , odnos .no na Mes t -
n e m l j u d s k e m o d b o r u . 

T r g o v s k a m r e ž a na pe r i f e r i j i m e s t a se r az š i r j a , so pa v e č k r a t t ežkoče 
g lede p r o s t o r o v . 

De la se t.udi na u red i tv i kana l i zac i j e in v o d o v o d a v Št. V i d u . 

G l e d e p red loga o pospeš i t v i g r a d n j e s t a n o v a n j s k i h hišic bi omeni l , da je 
Izvrš i ln i o d b o r na z a d n j i se j i r a zp rav l j a l o raz las t i tv i izemljišč v Št. V i d u , 
U d m a t u in na K o d e l j e v e m te r je t ako d a n a š i roka m o ž n o s t g r a d n j e , k e r dobi 
i s t očasno i n t e r e s e n t tud i p o t r e b e n materiial in k r e d i t na razpo lago . 

K a r se t iče p r e d l o g a o dodatni1 p r e sk rb i , se i zva ja p r e k o d r ž a v n i h e k o n o m i j . 

U r e d i t e v okol ice R a d i o - d o m a se bo izvedla t e r se je v ta n a m e n že izvedel 
p r e h o d v bivši Čopovi ulici. 

T o v a r i š t a j n i k n a d a l j e i n f o r m i r a l j u d s k i o d b o r , da je Izvrš i ln i o d b o r skle-
nil v zvezi z r e o r g a n i z a c i j o u p r a v n e g a a p a r a t a , da se f o r m i r a s a m o s t o j n o po-
v e r j e n i š t v o za ob r t , ki se iizloči iz p o v e r j e n i š t v a za i n d u s t r i j o . Raz log za to 
je bil v t em, da se da več j i p o u d a r e k o b r t n i š t v u , ki se m o r a poživi t i , doč im 
n a j bi p o v e r j e n i š t v o za i n d u s t r i j o vodi lo i z k l j u č n o m e s t n a i n d u s t r i j s k a p o d j e t j a 

V zvezi z o d l o č b o b ivšega m i n i s t r s t v a za k o m u n a l n e z a d e v e je bila uki-
n j e n a n a d z o r n a s t a n o v a n j s k a komis i j a , k e r je k o t n a d z o r n i o r g a n p o v e r j e n i -
š tva za s t a n o v a n j s k e z a d e v e bilo t e d a n j e m i n i s t r s t v o za k o m u n a l n e z a d e v e 
in ni n a d z o r n a k o m i s i j a imela m o ž n o s t i r a z v e l j a v l j a t i od ločb v iš je s t a n o v a n j -
ske k o m i s i j e te r je s t e m bila t a k o k o m i s i j a n e ž i v l j e n j s k a . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a v zvezi s po roč i l om tov . t a j n i k a p o z o v e l j u d s k e od -
b o r n i k e , če i m a j o k poroč i lu k a k e p r i p o m b e . 

T o v . Trošt p o v p r a š u j e , k a k o je z r e s t a v r i r a n j e m za loškega mos tu , n a k a r 
nm tov . t a j n i k po ja sn i , da se j e o z a d e v i r a z p r a v l j a l o z R a j o n s k i m l j u d s k i m 
o d b o r o m , ki je pokren i l vse p o t r e b n o , v e n d a r so t e žkoče pr i d o b a v i lesa kot. 
tud i p o t r e b n e de lovne sile. 

N a v p r a š a n e tov . Polajnarja, k a k o j e s p o c e n i t v i j o v o ž n j e na progi Po-
l j e — L j u b l j a n a , p o j a s n i tov. t a j n ik , da že lezn i ška d i r ekc i j a na z n i ž a n j e ta-
r i fe ni p r i s ta la . 

Tov. Onič pa se zan ima , k a k o je z u r e d i t v i j o r e p r e z e n t a t i v n e d v o r a n e , k i 
n a j bi bila v bližini R a d i o - d o m a . T o v . p r e d s e d n i k Mailežič p o j a s n i , da je iza 
z g r a d i t e v vel ike r e p r e z e n t a t i v n e d v o r a n e ob K o l o d v o r s k i ulici p r e m a j h e n 
p r o s t o r ter se bo ta zgradi la na d r u g e m mjestu, bo se pa po leg R a d i o - d o m a 
zgrad i la m a n j š a d v o r a n a . 

Po dan ih poroči l ih p r e d s e d n i k z a s e d a n j a p r e d l a g a n a s l e d n j i 

d n e v n i r e d : 

1. A k t u a l n a v p r a š a n j a in na loge t rgov ine ( r e f e r e n t tov Netoec F ranc ) . 
2. P rob lemi regu lac i j e imesta L j u b l j a n e ( r e f e r e n t tov . ing. Bežek N i k o l a j ) , 
3. Poroč i lo k o m i s i j e za o d l o k e : 

a) u s t a n o v i t e v p o d j e t i j , 
b) s p o j i t e v p o d j e t i j , 
c) u k i n i t e v o d l o k a o o m e j i t v i r a z p o l a g a n j a z b l agom in i n v e n t a r j e m 

v t rgovsk ih in d rug ih o b r a t i h . 
D n e v n i red sog la sno s p r e j e t ! 



1. Aktualna vprašanja in naloga trgovine 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p o d a b e s e d o p o v e r j e n i k u za t r g o v i n o in p r e s k r b o tov. 
Nebecu Francu, ki p o d a n a s l e d n j e po roč i lo : 
T o v a r i š i l j u d s k i o d b o r n i k i ! V s v o j e m r e f e r a t u bi se ob t e j priliki do-

takni l n e k a t e r i h važn ih g o s p o d a r s k i h v p r a š a n j iz p o d r o č j a de la naše socia-
l is t ične t r gov ine v L j u b l j a n i , t a k o v pog l edu do d a n e s d o s e ž e n i h r ezu l t a tov 
v r a z v o j u t rgovine , k a k o r -tudi v p o g l e d u p r e d s t o j e č i h na log , k a t e r e so t e sno 
p o v e z a n e iz os ta l imi na logami , k i se d a n e s p o s t a v l j a j o p r e d ce lo ten naš 
g o s p o d a r s k i a p a r a t . 

N e d v o m n o se ob času, k o d a j e m o ana l i zo p r e s k r b i je-nosti L j u b l j a n e na 
p o d r o č j u p r e s k r b e , n a h a j a m o v t e ž a v a h , k a r n e p o s r e d n o o b č u t i m o v v s a k d a -
n j i p raks i , t o d a te t e ž a v e n i so talke, k a t e r e se ne bi mog le p r e m a g a t i , k a j t i 
na s p l o š n o so Le p r e h o d n e g a z n a č a j a in k o t o d r a z breznače lme b o r b e d ržav 
I n f o r m b i r o j a p r o t i naši novi soc ia l i s t i čn i državi1, k a t e r a si g rad i socia l izem 
na bazi n a j š i r š e g a s o d e l o v a n j a d e l o v n i h l jud i — na bazi d o s e d a n j i h i z k u š e n j 
naše soc ia l i s t ične g r a d i t v e — po n a u k u resn ičn ih i de j M a r k s a in L e i r n a . 

O b j e k t i v n e in s u b j e k t i v n e t ežave , k i d a n e s p o v z r o č a j o , da p r e s k r b a še ne 
teče idea lno , k o t bi bi lo želet i — p o s e b n o v z a d n j i h m e s e c i h — je t r eba de-
lovn im m n o ž i c a m p r a \ i l n o osve t l i t i , p o k a z a t i v z r o k e , se p r o t i n j i m bor i t i 
ia de la t i na t em, da se s t a n j e čim h i t r e j e no rma l i z i r a in d v i g n e ž i v l j e n j s k i 
n ivo naš ih l judi na t i s to s t o p n j o , ki j o soc ia l i s t i čna d r u ž b a d a j e d e l o v n e m u 
č loveku. 

P r e d l e tom dni s m o ob t e m času še govori l i o b o r b i p r o t i kap i t a l i s t i čn im 
o s t a n k o m v t rgovin i , k e r je b i lo tež išče našega dela t a k r a t d e j a n s k o os redo-
točeno na ta v p r a š a n j a , d a n e s pa g o v o r i m o , ko d a j e m o ana l i zo d o s e d a n j e g a 
dela v p r e t e k l e m letu, p r e d v s e m o r a z v o j u , u t rd i tv i in n a l o g a h v naš i t rgovin i 

P o r a s t p r e b i v a l s t v a v m e s t u L j u b l j a n i od 80.000 na 120.000 v p r i m e r i s 
p r e d v o j n i m in d a n a š n j i m s t a n j e m , n e d v o m n o z a h t e v a tud i več in več p re -
h r a m b e n i h in i n d u s t r i j s k i h p r o i z v o d o v . V t em leži v z r o k , z a k a j ima naša 
d ržava danes , p o s e b n o ob p r e h o d u iz enega v d r u g o e k o n o m s k o leto, t ežave 
v p r e s k r b i . V s e to z a h t e v a , da se b o m o v t e m le tu mora l i bo r i t i poleg dviga 
i n d u s t r i j s k e in k m e t i j s k e p r o i z v o d n j e še z n e k a t e r i m i v z p o r e d n i m i na logami 
k a t e r e so t e s n o p o v e z a n e z n a d a l j n j i m u s p e š n i m r a z v o j e m n a š e g a g o s p o d a r -
s tva, n o r m a l i z a c i j o s t a n j a , k o t n. pr . r e o r g a n i z a c i j a d r ž a v n e u p r a v e in z m a n j -
š a n j e b i rokra t , ičnega a p a r a t a , p o o s t r e n i uk rep i v pog ledu š t e d n j e v naš ih 
u s t a n o v a h in p o d j e t j i h , k o m e r c i a l i z a c i j a t r g o v i n e in nova po l i t ika cen na 
p r o s t e m t rgu itd. , i td . 

Če s e d a j p r e i d e m o na ana l i zo n e k a t e r i h p o k a z a t e l j e v s t a n j a t rgov ine \ 
L jub l j an i , bi se n a j p r e j d o t a k n i l i stanja trgovske mreže. 

Trgovska mreža d a n e s še ne o d g o v a r j a r a z v o j u mes t a , ke r je bila z g r a j e n a 
na p o d r o č j i h , k j e r je o b s t o j a l a n e k d a n j a kap i t a l i s t i čna t r g o v i n a , v e n d a r se je 
— k j e r so z a t o bili p o d a n i p o g o j i — razšir i la , •— in so se vzpos t av i l e nove , 

. k u l t u r n o u r e j e n e soc ia l i s t ične pos lova ln ice , v e n d a r pa, k o t b o m o videli po-
zne je , je v p o s a m e z n i h p rede l ih m e s t a mreža , p o s e b n o p r e h r a m b e n i h t rgov in , 
še v e d n o n e z a d o s t n o razvi ta . 

D a n e s i m a m o v L j u b l j a n i po p o s a m e z n i h p a n o g a h t r g o v a n j a t r govsko 
mrežo r a z v i t o : 

p r e h r a m b . - š p e c e r i j s k i h t rgov in 175 
m e s n i c 94 
p e k a r n 45 
m l e k a r n 92 
s a d j e - z e l e n j a v a 50 
i n d u s t r i j s k i p ro i zvod i 218 
t r a f i k 75 


